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    Elektronický zpravodaj měsíčníku Hospodářských novin 

Kraje: Chceme více peněz! 
Rada Asociace krajů ČR na svém jednání 

v Plzni 2. dubna diskutovala mj. o společném 
postoji k přípravě novely zákona o rozpočto-
vém určení daní (RUD). Všech 12 přítomných 
hejtmanů se shodlo, že nesouhlasí s výší fi-
nančních prostředků, které by podle návrhu 
Ministerstva financí měly být zapojeny do 
krajských rozpočtů jako daňové výnosy. Podle 
jejich názoru je nezbytné navýšit výdaje, které 
byly do vládního návrhu novely zákona zahr-
nuty již v roce 2003, tedy o 7 %, což odpovídá 
předpokládanému růstu celkových daňových 
výnosů. Shodli se také, že je nutné trvat na 
tom, aby do RUD byly zahrnuty prostředky 
Státního fondu dopravní infrastruktury mini-
málně v úrovni letošního schváleného rozpoč-
tu na investice do krajských komunikací (tedy 
minimálně 2,95 mld. Kč) a prostředky vyčle-
něné pro program podpory regionálního roz-
voje (tedy minimálně 955 mil. Kč).  

V oblasti přímých nákladů do krajského 
školství považují za nezbytné zařazení objemu 
přímých nákladů podle skutečného rozpisu 
rozpočtu roku 2003 se zohledněním vlivu 
zavedení 16třídního tarifního systému odmě-
ňování. Zásadně odmítli zařazení soukromých 
a církevních škol do navrhovaného podílu 
krajů na sdílených daních. 

»Horké linky« k DPH 
Ministerstvo financí zřídilo informační tele-

fonní linky ( +420 257 044 164, +420 257 044 
179) k nové právní úpravě zákona o dani 
z přidané hodnoty, který chce vládní koalice 
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O ČEM SE MLUVÍ 

AKTU ÁLNĚ  

 

Nejistý osud zákona, znejistěny jsou i obce 
Nový zákon o DPH, který má v souvislosti se 

vstupem naší země do Evropské unie platit od 
1. května, ale který byl minulý týden vetován 
prezidentem Václavem Klausem, vzbuzuje 
mezi představiteli měst a obcí 
zatím spíše obavy. Poslanci nyní 
budou potřebovat ve Sněmovně 
na přehlasování tohoto Klauso-
va kroku nadpoloviční většinu 
všech poslanců, tedy 101 hlasů. 

Výhrady municipální séry se 
týkají hlavně toho, že do základ-
ní sazby DPH by nový zákon 
přesunul stavební práce nespoje-
né s bydlením, což by zejména 
v případě větších měst vedlo 
k výraznému zvýšení investič-
ních výdajů. Obce a města si 
uvědomují, že DPH je sdílenou 
daní, takže v případě očekáva-
ných zvýšených příjmů státních 
financí budou z tohoto přírůstku 
rovněž profitovat. Nicméně 
značná část municipalit se obá-
vá, že ani tento přírůstek jim nepokryje vyšší 
výdaje a jejich další rozvoj bude přibrzděn. 

Doc. Ing. Jan Široký, CSc., a Ing. Radka 
Brožová z magistrátu města Ostravy upozorňu-
jí i na další nejasnosti. Tak například 
v důsledku nového zákona by prakticky každá 
větší obec, která uskutečňuje nějaký druh eko-
nomické činnosti, patrně měla povinnost zare-

gistrovat se jako plátce DPH. »Paragraf 51 
navrhovaného zákona říká, že převod a nájem 
pozemků, staveb, bytů a nebytových prostor a 
nájem dalších zařízení je při splnění určitých 

podmínek od daně osvobozen 
bez nároku na odpočet daně.  
U nájmu bytů a nebytových 
prostor se osvobození nevztahu-
je na krátkodobý nájem.  
Problémem ovšem zůstává, že i 
výnosy nebo příjmy z těchto 
plnění, které nejsou příležitost-
nou činností osoby povinné 
k dani, se zahrnují do obratu, i 
když se dále nepovažují za zda-
nitelná plnění (§ 2 odst. 3). Jak 
se výše uvedené skutečnosti 
projeví na povinnosti registrace 
k dani je závislé už jen na obje-
mu vykonávaných činností. 
Obec by byla osvobozena od 
uplatňování daně v případě, že 
její obrat nepřesáhne za nejbliž-
ších 12 předcházejících po sobě 

jdoucích kalendářních měsíců částku 1 milión 
korun,« konstatují pracovníci ostravského ma-
gistrátu. 

( z r )  
 

Více se dočtete v květnovém čísle Moderní 
obce, které vychází 5. 5. 2004. 

Informační systém 
pro města a obce 
www.vema.cz 

Nejste spokojeni se 
svým softwarem? 
 
Máte problémy 
s výstupy do  

V březnu a dubnu 2004 
 

50 % sleva 
na Mzdy a Personalistiku 
s výstupem do ISP 
 

Implementace ZDARMA 

 

ZAOSTŘENO NA MĚSTA A OBCE  
■ ojedinělý veletržní projekt v ČR ■ komunální tematika ve spojení se staveb-

nictvím ■ prezentace podniků, obcí, měst, krajů a regionů ■ prostor pro setkání 
zástupců měst s představiteli státní správy ■ příležitost pro dodavatele městům 

a obcím v kontextu vstupu ČR do EU  

20.─24. dubna 2004  
www.bvv.cz/urbis  

Fórum investičních  
příležitostí  
Technologie a zařízení  
pro města a obce  

Ostravě by zákon o DPH 
výrazně zdražil investice. 

Foto: archiv  

Willkommen Nachbar! (Vítejte, sousedé) - stojany s těmito nápisy budou už zanedlouho čekat na 
české hosty na hraničních přechodech mezi naší zemí a Rakouskem. Instalace stojanů je součástí 
stejnojmenného projektu, který přispěje k tomu, aby se čeští hosté cítili v Rakousku vítáni. 

Idea akce Willkommen Nachbar se zrodila loni na podzim jako společný projekt Přeshraničních 
středisek impulsů (tzv. GIZ) v regionu Waldviertel, ve spolupráci s hospodářskými komorami a 
dalšími partnery z obou zemí.  

(Pokračování na stránce 2) 
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prosadit už od 1. května. Na těchto linkách se 
budou v pracovní dny od 8 do 16 hod. posky-
tovat informace k novému zákonu o DPH, 
který již prošel oběma parlamentními komora-
mi, ale který prezident republiky odmítl pode-
psat. Ministerstvo připomíná, že informace 
budou pouze »v obecné rovině« a že »touto 
cestou není možné posuzovat takové konkrétní 
případy, jež by vyžadovaly posouzení souvise-
jících smluv, daňových dokladů apod.«. 

Na Zlínsku o SROP 
Instruktážní seminář pro obce, neziskové 

organizace a podnikatele ke Společnému regi-
onálnímu operačnímu programu (SROP) na 
období let 2004 až 2006 chystá na  
20. dubna od 9 hod. v aule Univerzity T. Bati 
v krajské metropoli Zlínský kraj. Na semináři 
má být podle Ivana Mládka, vedoucího odboru 
strategického rozvoje krajského úřadu, i pro-
stor pro individuální konzultace zájemců 
s pracovníky Řídícího orgánu SROP a sekreta-
riátu Regionální rady. Více informací 
k semináři na telefonním čísle: 577 043 297. 

S mikroregiony do Evropy! 
Seminář S mikroregiony do Evropy! se 

uskuteční v pátek 23. dubna od 9 hodin ve 
Škole obnovy venkova při Středním odborném 
učilišti a Učilišti Horky nad Jizerou v okrese 
Mladá Boleslav. Akci pořádají Ministerstvo 
zemědělství, Škola obnovy venkova Horky 
nad Jizerou a sdružení obcí Středočeský ven-
kov a očekává se na ní vystoupení odborníků 
z ministerstev zemědělství a vnitra i odboru 
Řídícího orgánu SROP a JPD Praha. Více 
informací na www.volny.cz/souhorky nebo na 
telefonním čísle: 326 312 234. 

Další školení pro NNO 
Školení, jak využívat možnosti, které nabíd-

nou strukturální fondy Evropské unie – a pře-
devším jak zpracovávat, financovat a hodnotit 
konkrétní projekty, připravuje pro zástupce 
nestátních neziskových organizací (NNO) na 
20. duben do Říčan u Prahy Centrum pro ko-
munitní práci střední Morava. Touto akcí na-
vazuje na předchozí úspěšné semináře tohoto 
druhu, které se uskutečnily v únoru v Praze a 
v březnu v Přerově. Více informací a přihlášky 
na tel.: 251 560 776, 608 700 130 (Jiří Pavlát) 
či na e-mailu: jiri.pavlat@cpkp.cz . 

Jak zklidňovat dopravu 
Nadace Partnerství, která v rámci svého 

programu Doprava pro 21. století podporuje 
trvale udržitelná řešení v dopravě, zve pracov-
níky územních samospráv a státní správy na 
exkurzi do Plzně a jejího okolí. Na exkurzi 
budou představeny tamní zkušenosti 
s používáním dopravně-stavebních prvků při 
zvyšování bezpečnosti účastníků silničního 
provozu, ze spravedlivějšího rozdělování do-
pravního prostoru a vytváření příjemnějšího 

(Pokračování ze stránky 1) 
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Už příští čtvrtek 22. dubna začne slavnostní 
otevírání cyklistického koridoru Greenways 
(GW) Praha – Vídeň. Událost potrvá až do 
soboty 24. dubna a v jejím rámci se uskuteční 
na dvě desítky místních akcí jak na české, tak 
na rakouské straně. Především půjde o sázení 
stromů, cyklistické jízdy, čištění studánek, 
výtvarné workshopy apod. 

Koridor zahrnuje celý systém cyklistických 
stezek a tras v délce 
téměř 700 kilometrů. 
Na páteřní trasu mezi 
oběma hlavními městy 
navazují místní tema-
tické okruhy (GW ře-
mesel a vyznání, GW 
Rožmberského dědic-
tví, GW Lichtenštejn-
ského dědictví) a jeho 
součástí jsou také různé 
místní projekty GW 
(Ekomuzeum Kojáko-
vice, místní stezky dědictví – například Grase-
lova stezka ve Slavonicích, Náglova stezka na 
Telčsku aj.). Páteřní trasa bude osazena znače-
ním ještě v této sezóně, některé tematické GW 
již vyznačeny jsou. 

Na budování cyklistického koridoru se podle 
manažerky GW Evy Bilíkové z Nadace Part-
nerství podílí velké množství partnerů, napří-
klad občanské sdružení Greenways Praha – 
Vídeň, které má v současnosti 30 členů – ne-
ziskových organizací, měst a obcí i osobností 
veřejného života.  

Minulý měsíc proběhla jednání se starosty  
25 měst a obcí na trase, kteří pak podepsali 
memorandum k podpoře této stezky. 

Jak nás Eva Bilíková dále informovala, pro-
gram GW, jehož koordinátorem v naší zemi je 
Nadace Partnerství, si klade za cíl rozšíření 
aktivní a šetrné turistiky v naší zemi, podporu 
šetrného rozvoje měst a obcí, zachování kultur-
ního a přírodního dědictví i další posilování 

spolupráce měst, obcí, 
nestátních neziskových 
organizací a místních 
podnikatelů. Nadace 
Partnerství prostřednic-
tvím programu GW 
koordinuje a řídí tři 
pilotní projekty green-
ways – kromě GW 
Praha – Vídeň také 
Moravské vinařské 
stezky a GW Krakov – 
Morava – Vídeň.  

Z programu GW se poskytují také granty 
obcím a neziskovým organizacím na projekty k 
ochraně přírodního a kulturního dědictví a 
šetrné turistiky, Nadace Partnerství podporuje i 
města a obce v budování cyklistických stezek 
(technická pomoc, zpracování generelů cyklo-
dopravy). 

( r š )  
 

Více informací o slavnostním otevření GW 
Praha – Vídeň najdete na internetových strán-
kách www.prahawien.greenways.info. 

Greenways Praha – Vídeň zahájí už příští týden 

 

Silniční mostové váhy 
TENZONA-H.L., spol. s r.o., Novoveská 101 

709 00 Ostrava, tel.: 596 624 002 
http://www.tenzona.cz. 

 
9. MEZINÁRODNÍ STAVEBNÍ 
VELETRH 
 

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA 
STAVEBNÍ VELETRH IBF 2004 
V BRNĚ, KTERÝ PROBĚHNE  

20.–24. DUBNA 2004. NA VAŠI  NÁVŠTĚVU SE 
TĚŠÍME V  PAVILONU V, STÁNEK Č.  43. 

Projekt umožní Čechům i Slovákům v dolnora-
kouském příhraničním regionu komunikaci v jejich 
rodném jazyce. Provozy a obce označené Willkom-
men Nachbar musí například v češtině či slovenštině 
nabízet jídelní lístky stejně jako základní informace o 
regionech a místních obcích. Ve Waldviertelu už nyní 
existují tři desítky Willkommen Nachbar – gastrono-
mických zařízení. První certifikáty Willkommen 
Nachbar pro obce se předávají tento týden 
v Heidenreichsteinu, přibližně 17 kilometrů od hra-
ničního přechodu v Nové Bystřici na Jindřichohra-
decku. Na české straně pracuje na podobném projektu například Jihočeská centrála cestovního 
ruchu společně s dalšími subjekty. V rámci projektu budou mj. vydány dvojjazyčné letáky s tipy na 
celodenní výlety do cílových míst jižních Čech a Waldviertelu v přeshraničním území do vzdále-
nosti zhruba 30 kilometrů od hranic. 

( t z )   
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Veletrh URBIS letos pod záštitou CzechInvestu 

životního prostředí. Odbornými průvodci 
budou podle tradice pracovníci Centra doprav-
ního výzkumu Brno. Nadace podobné úspěšné 
exkurze pořádala v minulých letech na Mora-
vě a letos počátkem dubna i v Pardubicích a v 
nedaleké obci Rybitví. Informace o exkurzi i o 
soutěži Zklidňování dopravy ve městech a 
obcích u Petra Šmída (tel.: 274 816 727,  
e-mail: petr.smid@ecn.cz). 

Pro zásobování vodou 
Dohodu o spolupráci uzavřely Komerční 

banka a společnost Veolia Water ČR. Jejím 
cílem je vzájemná kooperace při přípravě 
individualizovaných řešení pro obce, města a 
kraje, a to zejména v rámci projektů zaměře-
ných na zásobování vodou a odvádění odpad-
ních vod, spolufinancovaných ze strukturál-
ních fondů EU. Společnost Veolia Water by 
měla přitom zajišťovat technické vyhodnoco-
vání projektů (studie realizovatelnosti, pro-
gnózy, plány hotovostního toku apod.), zatím-
co banka by nabízela možnost profinancovat 
jednotlivé projekty. 

Aby i menší získali podporu 
Okresní hospodářská komora Příbram pořá-

dá 22. dubna od 9 do 13 hodin na bývalém 
okresním úřadu seminář na téma Programy 
podpory malého a středního podnikání. Více 
informací na telefonním čísle: 318 627 784  
nebo na e-mailové adrese: ohkpd@ohkpb.cz . 

(Pokračování ze stránky 2) 

Odborné měsíčníky Hospodářských novin   
Moderní obec a Odpady  

připravují pro své květnové číslo společnou přílohu  
VODOVODY A KANALIZACE.  

Redakční témata: 
• Financování výstavby čistíren odpadních vod 
• Možnosti čerpání finančních prostředků ze strukturálních  

fondů EU  
• Dotace pro města a obce na stavbu vodovodů a kanalizací 
• Krajské koncepce vodovodů a kanalizací 

Témata inzerce: 
• Technologie pro ČOV včetně výstavby 
• Provozování vodovodů a kanalizací 
• Čisticí a proplachovací vozy a ostatní technika pro čištění kanali-

začních sítí 
• Stavební stroje pro bezvýkopové technologie 
• Vodovodní a kanalizační potrubí a armatury 
• Měřící, regulační a řídící systémy 
• Geografické a informační systémy (zařízení pro sběr dat  

a jejich zpracování, počítačová technika ve vodárenství  
a pro kanalizace, GIS) 

• Monitoring a vyhodnocování stavu vodovodní a kanalizační sítě 
• Průzkumové, projektové a poradenské práce 
• Stavební a dodavatelská činnost 
 

Časopisy Moderní obec a Odpady jsou mediálními partnery mezinárodní 
výstavy VODOVODY A KANALIZACE 2004,  která se uskuteční 25. až 27. 
května 2004 v Praze - Holešovicích.  Oba měsíčníky budou distribuovány 

všem vystavovatelům a účastníkům doprovodného programu výstavy. 
Uzávěrka objednávek inzerce: 15. dubna 2004 

Moderní obec vychází 5. května  2004,   
časopis Odpady 17. května 2004 

Bližší informace:  Petr PFLEGER, tel.: 233 071 403,  
603 198  873,  e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

Zastoupení Středočeského kraje při Evrop-
ských společenstvích v Bruselu představilo na 
přelomu března a dubna svůj region v rámci 
Týdne otevřených dveří Evropské komise vý-
stavou Člověk utváří krajinu, krajina utváří 
člověka. 

Expozici, která vznikla pod záštitou kraje a 
byla umístěna ve vstupní hale budovy Evrop-
ské komise, připravilo 
Středočeské muzeum 
v Roztokách u Prahy 
za odborné spoluprá-
ce Ústavu archeolo-
gické památkové péče 
středních Čech a 
Státního památkové-
ho ústavu středních 
Čech v Praze.  

Jejím tématem je 
spojení různorodosti a 
členitosti středočeské 
krajiny a fenoménu 
historického vývoje 
jejího osídlování. Expozice dokumentuje histo-
rické události překračující administrativní čle-
nění kraje a její tvůrci upozorňují zejména na 
nejvýznamnější kulturní památky středních 
Čech. Součástí výstavy jsou i kopie umělec-
kých předmětů – například denáry kněžny 
Emmy, náušnice z hradiště Stará Kouřim  

z 10. století - nejstarší doklad o použití českého 
šperku, soška Panny Marie Svatohorské apod. 
Týden otevřených dveří Evropské komise, 
během něhož se představily nově přistupující 
země EU v Bruselu, vyvrcholil v pátek 2. dub-
na 2004 koncertem Bennewitzova smyčcového 
kvarteta přímo v místě, kde byla instalována 
výstava Středočeského kraje. Zastoupení Stře-

dočeského kraje 
v Bruselu představuje 
Středočeský kraj i 
v dalších prostorách 
Evropské komise na 
prezentačních pane-
lech. V budově Euro-
pean Commission 
Regional Policy Di-
rectorate-Generel je 
ke zhlédnutí panel 
s propagací význam-
ných center Středo-
českého kraje.  
Nyní je výstava Člo-

věk utváří krajinu, krajina utváří člověka umís-
těna v prostorách samotného Zastoupení  
Středočeského kraje na adrese  Avenue  
d´Auderghem 84, Etterbeek, 1040 Brussels, 
Belgium. 
 

( t z )   

Středočeský kraj se představil v Bruselu  

Expozice Člověk utváří krajinu, krajina utvá ří 
člověka sestává z dvanácti  panelů.  

Foto: archiv  

Před čtyřmi lety vznikl na brněnském výsta-
višti unikátní projekt. Fórum investičních příle-
žitostí pořádané v rámci veletrhu URBIS vy-
tváří prostor pro prezentaci investičních pobí-
dek měst, obcí, krajů a regionů. Od počátku je 
jeho činnost zaštítěna 
Ministerstvem pro  
místní rozvoj ČR.  

Letos vstupuje na 
veletrh URBIS for-
mou záštity také Cze-
chInvest –Agentura 
pro podporu podniká-
ní a investic. CzechIn-
vest  založilo Minis-
terstvo průmyslu a 
obchodu ČR v roce 1992 jako agenturu pro 
podporu přímých zahraničních investic. Letos 
v lednu se pak sloučením s Agenturou pro 
rozvoj podnikání (ARP) a Agenturou pro roz-
voj průmyslu ČR (CzechIndustry) transformo-
val v nový, jednotný subjekt, který má také 
novou roli.  

Podpora podnikání a průmyslových zón, 
investiční pobídky, přímé zahraniční investice 
– to vše jsou oblasti, jimž se CzechInvest věnu-
je a které jsou současně (ve spojení 
s komunální tematikou) hlavními tématy Fóra 

investičních příležitostí v Brně. Cílem progra-
mů, které CzechInvest iniciuje a podporuje, je 
připravit podmínky pro rozvoj projektů inves-
tiční výstavby v nejrůznějších sektorech a zvý-
šit tak konkurenceschopnost naší země na me-

zinárodním trhu pří-
mých investic ze za-
hraničí.  
Agentura přispívá 
k restrukturalizaci 
průmyslu v ČR a záro-
veň vytváří předpokla-
dy pro vznik nových 
pracovních příležitos-
tí. V rámci programu 
na podporu rozvoje 

průmyslových zón CzechInvest zprostředková-
vá veřejnou podporu obcím, krajům, ale i roz-
vojovým společnostem a investorům. 
V součinnosti s veletrhem URBIS se tak podílí 
na hledání těch nejúčinnějších způsobů spolu-
práce na posilování konkurenceschopnosti 
měst a obcí v ČR. URBIS je jeden z šesti vele-
tržních projektů Stavebních veletrhů Brno, 
které se konají 20.–24. dubna 2004 na brněn-
ském výstavišti. 

( b s )  

Více informac)í získáte na www.bvv.cz/urbis . 

http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:lydia.stoupova@economia.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
mailto:petr.smid@ecn.cz
mailto:ohkpd@ohkpb.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
http://www.bvv.cz/urbis

